C O N S O L A T I O N V M

gisti: dicere tecū potes? Hic certè, qui tanta nūc
in gloria est: nutritus olim fuit in manu mea:
habitauit in domo mea: panem meum come-
dit: uino meo sitim sedauit: lignis meis calefa-
ctus est: pecunia mea induitus est: cura mea ma-
gnorum censuum sacerdotia consecutus est: la-
bore meo ad sedis apostolicæ Prothonotaria-
tum electus est: ut eum nūc in cœlestis regni
partem uocatum aspicio, agnosco, q̄ libens: &,
q̄q non hoc fecerim ipse: opus tamē meū esse,
lētus recordor. Maneat, maneat: sine me potius
ibi, q̄ i ualle hac lachrymarū, metuūq; expectet
parentem suum tantisper, dum peregrinationis
huius cōpleto spatio, ipse quoq; ad eum ascen-
dam. Cupio ego quidē dissolui: & esse cū ipso;
ut simūl etiam cum Chritisto sim: sed matere in
carne necessarium est propter alios. ueniet autē
dies meus: sicut & eius uenit: & habitabimus si-
mul. Oret pro me interim Deum: ut, mentis, &
corporis incōmodis omnibus aut non fusce-
ptis, aut uictis, cūm fuerit ex hac uita migrādū:
migrem securus: & sic semper cum dño sim.

Ioannem, q̄ & nominis, & familię, & titulo-
rum nomine, Angelorū ueluti peculiare quā-
dam societatem consecutus est: & fortassis ille
futurus, quem pastorem angelicum nominat:
uerbis erga Dēū, propterea q̄ optimo atq; ho-
norificentissimo loco Victorem positum sciat:
uti gratissimis oportere.

C A P . V

V E M enim talibus uti uerbis magis decet, q̄ te, qui angelorum, ueluti peculiarem quandam societatem diuino munere cōsecutus, uitā quoq; debes in terris angelicā ducere? Memini, quo tempore Venetiis Grāmaticæ operam dabam: uidisse me librum (authoris nomen in præsentia non succurrit) in quo pictis quibusdā summorum Pontificū simulachris subscripta erāt: quæ cuiq; usq; ad Antichristi aduentum futura essent in pontificatu uel prospera, uel aduersa: sed ea obscurē: & quæ uix ab ullo mortalium intelligi possent, anteq; fierent: facta uero (nam & multorum transactum erat iam tempus) ita clare: ut clarids non potuisse, quisquis tēporum notitiam habuisset, facile affirmaret. In hoc ciuisdam ex illis, qui postea futuri sunt: simulachrum uidi ab angelis coronari: eiusq; tēporibus, ex iis, quæ subscripta erant, prospera Ecclesiæ uniuersa promitti: quem ab harum rerum studiosis, pastorem Angelicum uocari audui. Et tūm quidem, cūm essem paruulus: loquebar, ut paruulus: sapiebam ut paruulus: cogitabam ut paruulus: (neq; enim profundius aliqd intelligere, eiuscmodi ætas potest) fore quem angeli ea forma, quæ a pictoribus, quibus cum poetis quidlibet audendi semper fuit æqua potestas: depingi solet: coronarent: ætatemq; sub illo mihi auream, qualem apud poëtas legerā,

C O N S O L A T I O N V M

pollicebar. Quando autem factus sum uir:euas-,
cuatis iam, quæ parvuli erant: coepi mecum ista
paulò altius perscrutari: & cùm fore aliquando
hunc pastorem angelicum, mihi facile persua-
derem ex ea, quæ omnium fermè animos in-
uasit, opinione, quam frustrà esse uix possibile
sit: quærere per ocium aggressus sum: si in die-
bus nostris futurus est: quisnā, ex omniū, quos
ipse nossem, uiuentiū numero is foret? Hic cū
multorū mihi mores, & omni prorsū labē ca-
rentē uitam proposuisse: atq; cum illo istū,
rursus'q; cum alio illum, atq; illum (ut curiosi
assolent) contulisse: nec ullus effet, in quo oīa
mihi, quæ huic nomini conuenirent, reperiū
posse uiderentur: Et quid, inquā, si mecum est.
quem foris quæto? Enī Ioannes Michael, prius
sanctæ Luciæ, ac sancti Angeli in pīscibus, Dia-
conus, nunc uero sancti Marcelli, presbyter
Cardinalis: cuius ego opera factus sum de oue
pastor: de discipulo magister: de milite impe-
rator, Is est. Nam & nomen, & familia, & tituli
officiorum, angelicum nescio quid resonant.
Nomen quidem: q; siue interpretemur: domi-
ni gratiam, latine sonat: & Gabrielis angeli re-
cordari nos facit: qui Mariæ primo statim ser-
monis ingressu dixit: Aue gratia plena: siue do-
mini testimonium aduertamus: Angelum ni-
hilominū demonstrat: sicut ipse de Ioanne in
Euangelio dicit. Hic est enim, de quo scriptum

est. Ecce ego mitto angelum meū ante faciem tuam: qui præparabit viam tuam ante te. Família uero: quod Angeli fortita est nomen: atque ad eū eius Angelus: qui (sicut in Apocalysi legit) inito cū dracone certamine uictor euasit. unde & latine, quis ut Deus, uel quis est, sicut iste dominator, significat. & apud Danielē unus de principibus primis nominat. Tituli autem officiorum: quia & Lucia Angelus simul ac lucis remissi nos facit: de quibus in Actibus Apostolorum. Ecce angelus domini astigit: & lumen refulsit in habitaculo. Et Angelus in piscibus: proterque angeli mentione facit: Raphaëlis mihi angeli factum cōmemorat: qui Tobiae filio datus comes, accedentis ad eum deuorandum prescis branchiā apprehendi, & attractum in siccū exenterari, cor, fel, & iecur eius reponi, cetera manu cibos partim assari, partim uero saliri iussir: quē medicinā Dei latine dicere possumus. Et Marcellus, hoc ipso, quod fuit sacerdos: (sacerdotē autem fuisse nullus ignorat) etiam angelus fuit. quemadmodum apud Malachiam legitur. Lobia sacerdotis custodiunt scientiam: & legē requirant ex ore eius: quia angelus domini exercituum est. Quibus diligenter cōsideratis, atque in unū collatis, si in diebus nostris futurus est hic pastor angelicus: ex omnium, quos ipse nostrum, uiuetum numero tu ille es, in quo, cūm & nomē & familia, & officiorum tituli, nihil nisi

CONSOLATIONVM

angelicum sonenti merito & pastoris angelici
futurum est decus. Sed, ut ad illud redeamus,
unde sumus digressi: (neque enim hec ideo dixi:
quates haberi uelim: qui nullam in me peni-
tus uitæ sanctitatem talè esse cognosco: ut effi-
ci uates possim: aut assentari tibi nunc consti-
tuerim: ut me, cum illud euenerit, magnum fa-
cias: quemadmodum non assentatione, sed car-
ceris egredièdi studio & uitæ beatioris deside-
rio, fecisse legimus Joseph: & latronem eum, qui
ad dexteram domini crucifixus fuit: quoniam al-
ter pincernæ Pharaonis, cum somnium inter-
pretatus esset: dixit: Tantum memeto mei, cum
tibi benè fuerit: & facies tecum misericordia:
ut suggeras Pharaoni: ut educat me de isto car-
cere: quia furtim sublatus sum de terra Hebrew-
rum: & hic innocens in lacu missus sum. Alter
uero, cum criminis sociu obiurgasset: Domi-
ne, inquit, memento mei, cum ueneris in regnum
tuum) Non, inquam, hec ideo dixi: ut me, cum
illud euenerit, magnifacias (neque enim scio, ta-
diu uiteturum esse me: & seu honores, siue diui-
tias intuear: plus habeo, quod mihi necesse sit: plus
etiam, quod merear: homo inutilis: & nulli bonæ
rei, nedum Episcopatui gerendo, idoneus) sed
ut ostenderem, Angelorum te ueluti peculiarem
quandam societatem diuino munere conse-
cutum: uitam quoque debere in terris, angeli-
cam ducere: & iis uti ueribus, quibus optimus, &
sanctissimus

sanctissimus quisq; si alicuius e suis desideriis teneretur, uti salua innocentia posset.

Ioannē, cū optimo loco, suū esse opus agnoscat: tū ex eo emolumēti plurimū cōsecuturus sit, cū apud eū, qui nūc est maximus, beneficiū collocauerit: cū p ea re gratiā accepit: accipiat, & accepturū se speret, lētari debere. C A P V I

T ad illud igit̄ redeamus, unde sumus digressi: uides, operi tuo benē esse: &, cū ea uniuscuiusq; conditio sit: ut suū opus, & si nulla sibi in re, usci aut tūc est, aut postea futurū est: amet: gaudere te ob hoc ipsum oportere, etiā si nihil ab eo aut nunc cōsequereris, aut postea cōsecuturus es boni: cūm uero (sic ut paulo antē monstrauimus) ex eo & nunc assequaris: & assecuturus sis postea, emolumētu pgrāde: multō magis. duplicatis: n. lētitiae causis, duplicari quoq; lētitia necesse est. Gāude igitur, & quod operi tuo benē est, & q p ipsum tibi est optimē. Atq; cūm beneficiū dare, honorificū sii: & quæ sunt honorifica, lētitia afferat: lētare: q ei beneficiū dederis, cui in pñtia qdē ultrā dare non possis: ne laboriosum nimis existat: si semp alicui sit dandū: accipere autē possis: ne te forte, si nihil unq; accipiēdū sit, dedisse pœnitentias: & quotidie accipis: ne immemorē iudices, aut ingratū, cui dedisti: & facti qdē memoriā piutūdā habess: quod summopere delectabile est: futuri uero

CONSOLATIONUM

spem, cùus & præterita, & pñstia, ut certò cer-
 tor sit, ueluti cautione pñbēt. Si enim magno-
 sicut & potéti viro beneficiū dedisse, honori-
 ficiū est: q̄ magnis date nisi maiores nō possunt:
 & maiore esse, utiq̄ conténēdū nō est: maiores
 autē ea saltē in re iī sunt, qui aliquid possunt, qđ
 magnus ille non pōt: qđ illud honorificētius
 est: illi dedisse, quē scias maximū esse. Et si quō
 maior est, cui beneficiū dedimus: hoc maiora
 nos recepturos speramus: qđū ēsse tibi nūc spei
 debet: qui maximo dedisse te beneficiū noue-
 nis: Laborem, ut ei benefaceres, olim tu multū
 subisti: atq̄ ideo illū diligis magis. Quæ enim
 cū labore fiunt: diliguntur magis. Laborē ipse
 olim, nū tibi qđā qđā posset gratiā referret, subi-
 tit. Sed cū nec earū tu rerū indigeres, quas po-
 terat ipse pñstare: nec quantū tu indigebas rerū,
 eas posset ipse pñstare: habere, atq̄ agere grās
 poterat: referre autē prorsūs nō poterat. Nunc
 iā, mutatis in melius oībus, & referre tibi gra-
 tiā pōt, & pōt sine labore. Requescit enim a la-
 boribus suis: ut, cū tu perinde indigeas, atq̄ tūc
 indigebas, cū apud te foret: ipse uero plus pos-
 sit, q̄ eo tpe poterat: & gratiā beneficiis tuis re-
 ferat, quia pōt: & cumulatissimā referat: q̄a pōt
 sine labore: & obligatus adhuc, semper rema-
 neat: quia quantacūq̄ tibi referat gratiā: et si ea
 tuis in illū beneficiis facile maior sit: par tñ iis,
 quæ abs te profecta sunt, in hoc esse nō potest:

quod tibi ipse sine labore usui est: tu illi cū labore fuisti. Eas nunc, si libet: ac uideas: utrum talis tibi cū ullo mortaliū conditio esse possit: quatuā dolete uicē non desmis: quasi magnā ali: quā iacturā feceris: qui lucrū potius ingens fecisti. Cæteri, in quos benefici sumus: aut referre gratiā nobis non possunt: aut minorē referunt: aut, si parē retulerint: obligati ultrā non sunt: sin maiorē: nos insup. obligatos tenent: quod subtrahere est. Seruitutē enim sapit: sicut scriptū est. Qui mutuū accipit: seruus est foenerantis. qd rectē intelligi, etiā eum restitutū est mutuū, potest. Vnde Apłs in epistola ad Romanos,

Nemini, inquit, quicq̄ debeat is: nisi ut in ui-
cē diligatis. Vult quippe, liberos esse: ut Deo
seruire securiūs queant: & idē ait. Reddite
oībus debita: cui tributū, tributū; cui uectigal,
uectigal: cui timorē, timorē: cui honorē, hono-
rem. Tibi autē cū Victore tuo alia prorsū
conditio est. Referre enim gratiā potest: & ma-
iorem potest: & dissoluere debitum tamen nō
potest: etiam si super retulerit.

Quapropter, cūm & debitorē saluū uideas:
& acceptoriū beneficiorū esse memorē scias: &
opus tuum optimo atq; honorificentissimo lo-
co posatum cernas: & facti memoria, futuri au-
tem spem certissimā habeas: præsentis uero la-
borem habiturus ultrā non sis: & quem cum
labore extollens, diligebas magis, ab eo te nūc

10. CONSOLATIONVM

magis diligi credas alterā doloſis tui eausam,
quam ad te pertinere docuimus: cū ne ipsam
quidem iustum esse intelligas: deponas licet:
atq; in lætitiam uertas. Nihil enim tibi. Victo-
ris tui mors non optimū attulit: siue illum spe-
ctes, siue te. Iuit, quod ut & nos ire aliquando pos-
simus, in tota uita nobis laborandum est. Re-
quiescit a' laboribus suis: & tibi, ut laborem, in
quo nunc es, Jeuiū feras, auxilio est. Opera sua
secum habet: & illis te apud Deum deorum &
dominorū dominum adiuuat. Pace fruitur: &
tibi, ut ex hostibus tuis uictor euadas, auxilia-
res precum copias mittit. Videt quæ uisu pul-
cherrima, sed amantibus pulchriora existunt:
& tibi, ut ascendere ad uidendum possis, porri-
git manum. Bonarum artium scientiam affec-
tus est: & te, ut assequaris, iniuitat. Gloriā sum-
mam & ueram adeptus est: & eam (si aliud nō
possit) tecum partiri uult. Præteritorum etiam
malorum memoria oblectatur: & tibi, ut præ-
fentia q̄ minimè sentias, comprecatur. Beatus
est: & esse te identidē cupit: cui semper omnes
homines debere se nouit.

F I N I S

BIVS DEM PETRI BARROCIA
Petrum Fuscarū Patriū Venetiam S. RO.
Ecclesiae presbyterū Cardinalē sancti Nicolai inter imagines libellus in morte
Ludouici Fuscarī fris cōsolatotius.

VANTO mihi , bonis q̄c oī
bus moerori fuerit,Ludouici fea-
tris,quē pauldantē,sanū atq̄ inco-
lumem cā dimissem, febte uitā
finisse audiuimus: mors inspera-

ta,dictu facile nō est. Etenim ea erat prōbitate
atq̄ prudētia:ea in te,ac patriā pietate:ut (quæ
duo apud me,summo in pretio sunt) te,urbē q̄
nostrā,tantā ob eius mortē molestiā accepisse
existimē:quātā ob alterius,qui supioribus an-
nis obierit,senatoris ferme nullius. Prætermi-
to domesticas causas,luctum q̄ familiarem:ut
suos,ac fratris,q̄ ante mortuus est,filios orpha-
nos:ut uxorē,sc̄eminā pudicissimā,viduam:ut
gentē Fuscarā uito præstatiſſimo orbata relin-
querit.Sunt ista quidē ingētia,& quæ tollerāti
uix possint:sed nō cōia. Illud me,oibus cōmu-
ne cōturbat:q̄ patriā nostrā,cuius unicuiq̄ no-
frū prima,post Deū,cura eē dēbet:ciue omniū
iudicio facile summo,& te,quē ob singulares
uirtutes nō ei tātū,sed orbi quoq̄ uniuerso nā
tū uidemus:fratre charissimo,ac retū tuarū stu-
diosissimo,priuatū intelligo. Quod si nō cāte-
ros quoq̄ oēs conturbat:fateantur necesse est,

quicquid illi sunt: se aut istud non sentire, ut lamen-
des: aut bonum communem nobis curare, ut bestias. Nam
enim, qui diē obiit, causa tam abest ut ulli bono
dolendum esse potest: ut lamentandum, gratulandumque esse
confirmemus. Alioqua frustra didicissemus: pretio
sancte in conspectu domini morte scordum eius. Sine
causa legissemus: Beatos mortuos, qui in domino
concentur. In cassum audissemus: Non habere
hic nos manentem ciuitatem: sed futuram inquirere.
Itaque quod mihi potissimum agendum sit, prorsus igno-
rabo. Consoler me: quod virum praestatissimum, senatorum
clarissimum, fratrem charissimum amiserit. An gratia
debet, cum tu quoque coacteris, e duobus desideriis
habes: ac dissolui quidem, & esse cum Christo,
multo melius indicet: permanere autem in carne
necessarium videas, propter nos: quem virum, cum domo
egrediereris, pro te aliquem mittere consueueras:
cum tunc in celum, ubi tua cum Apostolo conuersa-
tio est, secuturus praemiseris? Et quod consolari (si
ibi modo qui rebus aduersis induratus, alios
est consolari potes, consolatione ulla est opus) te
merari, aut certe supuacaneum, mihi videor esse:
ut pote qui nihil afferre possim, quod ipse non
antea millies audiueris. Non consolari aut, a mea
in te pietate, atque observatione, qua te inter oculos, &
supra oculos hoies color alienum esse intelligo. Gra-
tulari vero, quod fratrem amiseris, uereor: ne mihi
aliquem dicatur. Musica in luctu, importuna nar-
ratio: Non gratulari autem, quod vir optimus opti-

enī a^d Deo sit consecutus, timet: ne iniidiā
malevoli crimen incurat. Vincit tū hāc impel-
lentiū, ac retrahētiū rationū pugnā pia impa-
dēntia, & officiosa pietatis erga te meā teme-
ritas: maull' q̄y arrogantiæ, ac loquacitatis q̄y
negligentiæ, aut obliuionis, culpas subire.

Consolabor igitur te, si potes: hō, hoiem:
filius patrē: ep̄s Cardinalē. Et cū multa mihi se-
ingerant, quæ dici hac in re opere pietū exstab-
iis initiu sumā, quæ tēporum nostrorū magis
proptia sunt, aduersæ ualetudinis, bellorū, m-
tiorūq̄ turbib⁹. Vides totā morbis abſida-
re Italiā: & urbē in primis nostrā eo pestilētiae
terrore triénio ante, cōcuſſam: ut nō plebei tā-
tū hoies, qbus aliquis fugiēdi modus fuit: sed
optimi quiq; senatorū in ſumō reip. discrimi-
ne, uelut inſequētē hostē fugiētes, nō niſi edē-
ſto, atq; a^d Deo mulctæ inductione, renocari po-
uerint. Brixieſes autē morbo acerrimo, & me-
dicis necdū cognito, totā pene ciuitatē exhan-
fisse. Florētinos, præter ciuiles discordias, peste
quoq; ferme ad internitionē cōſumptos. Ro-
mā morbo cōtinuo agitatā, uix unq; fuisse inco-
lumē. Quid febres referā? Quid capitis: & to-
tius corporis, dolores? Quid fluxus uentris, &
periculosisſimas dyſenterias? Quid quos ego
paucis ante mēſibus expertus sum, æſtus acer-
rimos? Qui ne media qdē hyeme aquæ frigi-
dissimq; cōtinuo potu, & cucumerū, quos angu-